

PROTOKÓŁ Nr 44/2023
posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury, Kultury Fizycznej i Sportu,
które odbyło się 21 kwietnia 2023 roku, o godz. 14⁰⁰

Przewodnicząca Komisji – Marzena Murawska
Protokolant – Joanna Kosior

Przewodnicząca Komisji otworzyła posiedzenie, w którym uczestniczyło 6 radnych oraz zaproszeni goście (listy obecności stanowią odpowiednio załączniki **Nr 1 i 2** do protokołu).

Porządek posiedzenia:

1. Sprawozdanie dot. realizacji programu współpracy powiatu radomskiego z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami w 2022 roku.
2. Zaopiniowanie uchwały w sprawie zmian w Statucie Powiatowego Instytutu Kultury w Ilży.
3. Działalność MOW w Wierzbicy – programy wychowawczo- profilaktyczne i ich efektywność.
4. Sprawy różne i wolne wnioski.

Przewodnicząca Komisji najpierw poprosiła o przystąpienie *do punktu 3 - Działalność MOW w Wierzbicy – programy wychowawczo- profilaktyczne i ich efektywność.*

Dyrektor MOW Wierzbica Agnieszka Ankurowska poinformowała, że placówka Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Wierzbicy działa już ponad 10 lat. W placówce maksymalnie może przebywać 48 wychowanków, są to same dziewczęta, niedostosowane społecznie, zagrożone na dostosowanie społeczne. Podejmowane działania wychowawczo- profilaktyczne mają przede wszystkim na celu wspieranie wszechstronnego rozwoju wychowanków i to jest najważniejsze. Głównym celem programu, który jest zatwierdzany co roku i zmienia się w ośrodku, są zmiany w sferze hierarchii wartości wychowanków, podniesienie poziomu ich dojrzałości społecznej, emocjonalnej czy też moralnej. Podejmowane działania ukierunkowane są według głównych założeń przede wszystkim kształtowania postawy moralnej wychowanków, odpowiedzialność za siebie i społeczeństwo, uczenie postaw prospołecznych i kształtowanie kompetencji społecznych, kształtowanie postaw prozdrowotnych, ekologicznych. Kształtowanie szacunku do tradycji, historii, wspieranie młodzieży w rozwoju własnej osobowości poprzez korzystanie z dóbr kultury. Przestrzeganie zasad bezpieczeństwa, wspieranie rodziny w procesie wychowania przy współpracy innych instytucji, pomoc w zakresie usamodzielnienia. Założone cele realizowane są poprzez organizowanie różnorodnych spotkań, konkursów, zawodów, turniejów, wyjść itp. Aby program realizować rzetelnie, uczciwie to prowadzi bardzo szeroka współpracę ze środowiskiem lokalnym jak również poza lokalnym z wieloma instytucjami.

We współpracy ze Stowarzyszeniem Katolicki Ruch Antynarkotyczny KARAN w Radomiu realizują dwa programy: Program „FreD goes net” „Odlotowi bez odlotu” . Jest to program wczesnej interwencji skierowany do osób w wieku 13-19 lat, które eksperymentują lub używają szkodliwie substancji psychoaktywnych (narkotyki, alkohol, tzw. dopalacze) i doświadczają związanych z tym problemów. Program nie jest przeznaczony dla osób używających heroiny lub uzależnionych od narkotyków. Program ma formę krótkich warsztatów prowadzonych z wykorzystaniem podejścia dialogu motywującego. „FreD goes net” składa się z rozmowy indywidualnej i 8 - godzinnych zajęć przeznaczonych dla małych grup (5-12 osób). Celem programu jest przeciwdziałanie rozwojowi uzależnienia od narkotyków i alkoholu. Cel ten jest osiągany poprzez pogłębienie wiedzy uczestników programu na temat zdrowotnych, społecznych i prawnych konsekwencji używania substancji psychoaktywnych (alkoholu i narkotyków) oraz wiedzy na temat miejsc pomocy, a także poprzez zmianę postaw wobec używania ww. substancji. Po zakończeniu programu uczestnicy otrzymują świadectwo udziału w programie. Program jest upowszechniany i koordynowany przez Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii, agendę Ministra Zdrowia.

Drugi to program profilaktyki wskazującej dla osób używających narkotyków „Psychoaktywni bez narkotyków- profilaktyka wskazująca”. Program przeznaczony dla osób używających narkotyków i tzw. dopalaczy w sposób okazjonalny lub problemowy rodzice i opiekunowie, dla osób zagrożonych rozwojem problemów wynikających z używania substancji psychoaktywnych, w związku z uwarunkowaniami biologicznymi, psychologicznymi czy społecznymi, dla członków rodzin wyżej wymienionych osób. Działania podejmowane w ramach w/w programu to: poradnictwo rodzinne dotyczące zgłaszanego problemu, interwencje kryzysowe, zajęcia edukacyjno-informacyjne, warsztaty umiejętności psychospołecznych, warsztaty krótkiej interwencji, porady prawne.

Współpracują także z Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną realizując program „ARS, czyli jak dbać o miłość?” Wyjątkowość programu „ARS, czyli jak dbać o miłość?” autorstwa Pana dr. Krzysztofa Wojcieszka, polega na nowoczesnym podejściu do profilaktyki uzależnień, opartym o wartości uznawane przez młodych ludzi. Głównym celem programu pt. „ARS, czyli jak dbać o miłość?” jest ograniczenie używania substancji psychoaktywnych przez młodzież (np. alkoholu, tytoniu, narkotyków i dopalaczy), także w kontekście przyszłych ról rodzicielskich. Program ten dotyczy profilaktyki używania substancji psychoaktywnych i adresowany jest do młodzieży ze szkół ponadgimnazjalnych. Struktura programu oparta jest na 3 częściach: część I - Ars vivendi, czyli sztuka życia część II - Ars amandi, czyli sztuka kochania część III- Ars generandi, czyli sztuka rodzenia. Główne przesłanie programu: miłość wymaga troski, zadbania, jest pewnego rodzaju sztuką. Dodała, że ich wychowanki niestety bardzo wcześnie zaczynają inicjacje seksualne i stąd też jest wiele zachorowań.

Realizują Ogólnopolski Program Profilaktyki Czerniaka", który ma na celu zwiększenie świadomości dotyczącej profilaktyki nowotworów skóry, przekazanie wiedzy na temat czynników ryzyka zachorowania na czerniaka, uświadomienie zagrożeń i zasad profilaktyki w tym zakresie, uświadomienie wartości odpowiednich zachowań zdrowotnych i postaw. Przeprowadzone zajęcia z wychowankami pozwalają im poznać złote zasady profilaktyki czerniaka, zdobyć umiejętność przeprowadzenia samobadania skóry czy też różnicowania zmian podejrzanych o charakter nowotworowy ze zwykłymi znamionami na podstawie zasady ABCDE.

Oraz wiele innych programów, które pomagają kształtować i uświadamiać młode osoby. Powiedziała, że w placówce działa wiele kół zainteresowań. Programy, które wdrażają dają wychowankom poczucie przynależności do klasy, grupy, do całej społeczności, respektują normy grupowe, klasowe i szkolne. Dostrzegają różnice między ludźmi i akceptują je. Dbają o

swoje zdrowie, środowisko naturalne, samodzielnie podejmują decyzje dotyczące własnej aktywności, potrafią panować nad emocjami. Bardzo powoli dostrzegają swoje własne pozytywne zmiany, rozwijają swoje zdolności wiedząc, że ośrodek jest im bardzo przyjazny. Postępują uczciwie, nie oszukują, nie kradną. Potrafią zadbać o swoje życie, odnajdują się w społeczeństwie i przestrzegają normy i zasady.

Powiedziała, że wychowanki nie znają rodziców, bądź nie chcą ich znać i nie chcą mieć z nimi nic wspólnego, nie mają autorytetu. Po pobycie jednak nawiązują więzi z rodzicami. Ważne jest to, że coraz mniej wychowanek nie wraca z urlopowań, czyli tych niepowrotów do ośrodka jest mniej. Coraz mniej jest ucieczek.

Radna Małgorzata Kłócek zapytała, ile obecnie w ośrodku przebywa wychowanek?.

Dyrektor MOW w Wierzbicy Agnieszka Ankurowska odpowiedziała, że w miesiącu marcu mieli 100% wychowanek czyli 48, a z początkiem kwietnia Sąd skreślił dwie wychowanki, ponieważ uznał, że proces resocjalizacji został zakończony. Obecnie jest 46 wychowanek, ale już są dwie skierowane.

Przewodnicząca Komisji zapytała o najbardziej znaczący efekt jeśli chodzi o stosowanie i wdrażanie tych programów profilaktycznych?.

Dyrektor MOW w Wierzbicy Agnieszka Ankurowska odpowiedziała, że zauważają pozytywne efekty w postaci np. niepalenia papierosów.

Członkowie Komisji wysłuchali informacji dotyczącej MOW.

Przystąpiono do realizacji punktu 1 porządku obrad – Sprawozdanie dot. realizacji programu współpracy powiatu radomskiego z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami w 2022 roku.

Dyrektor Wydziału Promocji i Rozwoju Marcin Genca powiedział, że przedłożone sprawozdanie dotyczyło realizacji Rocznego Programu Współpracy Powiatu Radomskiego z Organizacjami Pozarządowymi oraz Innymi Podmiotami Prowadzącymi Działalność Pożytku Publicznego w 2022 roku przedłożonego przez Zarząd. W rocznym programie współpracy ustalono zadania priorytetowe w zakresie rozwoju i promocji kultury, kultury fizycznej, ochrony i promocji zdrowia, pomocy społecznej, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Zarząd Powiatu Radomskiego w terminie do 31 maja każdego roku zobowiązany jest przedłożyć Radzie Powiatu w Radomiu sprawozdanie z realizacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego za rok poprzedni. Dokument podsumowuje realizowaną w 2022 r. współpracę Powiatu Radomskiego z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. Odbывała się ona przede wszystkim w oparciu o Ustawę o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie z dnia 24 kwietnia 2003 r., oraz zgodnie z „Rocznym Programem Współpracy Powiatu Radomskiego z Organizacjami Pozarządowymi i Innymi Podmiotami Prowadzącymi Działalność Pożytku Publicznego na 2022. Jednym z podstawowych zadań Powiatu Radomskiego jest zaspokojenie zbiorowych potrzeb wspólnoty, którą tworzą jego mieszkańcy. Samorząd Powiatu realizuje swoje zadania między innymi poprzez kształtowanie rozwoju społeczności lokalnych. Funkcje te Powiat realizuje we współpracy z organizacjami

pozarządowymi i podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego, skupiającymi aktywnych i wrażliwych na sprawy społeczne obywateli danego środowiska. W celu określenia czytelnych podstaw wzajemnych relacji pomiędzy organami władzy publicznej a organizacjami III sektora samorząd Powiatu Radomskiego po konsultacjach społecznych co roku uchwała program współpracy, który stanowi istotny element lokalnej polityki społecznej i finansowej. Poinformował, że roczny budżet powiatu na zadania publiczne z zakresu kultury w 2022 roku wynosił 38 612 zł, a wykonanie wyniosło 36 300 zł.

Wysokość środków zabezpieczonych w budżecie Powiatu Radomskiego na zadania z zakresu kultury fizycznej w 2022 roku realizowane przez organizacje pozarządowe i podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego wynosiła 121 337,00 zł z czego kwota 97 337,00 zł. przeznaczona była na otwarty konkurs ofert, a kwota 24 000 zł na tzw. „małe granty”. Wykonanie wyniosło 121 337,00 zł. Ze wszystkimi podmiotami podpisano stosowne umowy, a udzielone dotacje zostały prawidłowo rozliczone.

Roczny budżet na zadania z zakresu prowadzenia punktów nieodpłatnej pomocy prawnej, świadczenia nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz edukacji prawnej na terenie powiatu radomskiego w 2022 roku wynosił 192 060,00 zł, z czego kwota 180 180,00 zł przeznaczona była na zadania z zakresu udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej oraz świadczenia nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego, oraz 11 880,00 zł na zadania z zakresu edukacji prawnej. Zadanie było realizowane w oparciu o środki finansowe otrzymane z budżetu państwa.

Wysokość środków przeznaczonych na realizację zadań publicznych w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie i pomocy społecznej w 2022 roku wyniosła: 2 338 379,06 zł.

Wysokość środków przeznaczonych na realizację zadań publicznych w zakresie ochrony i promocji zdrowia, zdrowie publicznego wspierania i promowania działań na rzecz rodziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, upowszechniania i ochrony praw dziecka w 2022 roku wyniosła: 60 000 zł.

Dodał, że w ewidencji stowarzyszeń kultury fizycznej nieprowadzących działalności gospodarczej prowadzonej przez Starostę Radomskiego w roku 2022 zarejestrowanych było 74 podmioty.

W ewidencji uczniowskich klubów sportowych prowadzonych przez Starostę Radomskiego w roku 2022 zarejestrowanych było 69 podmiotów.

W ewidencji stowarzyszeń zwykłych Starosty Radomskiego w roku 2022 zarejestrowanych było 59 podmioty.

Dodatkowo na terenie Powiatu Radomskiego działa 120 stowarzyszeń zarejestrowanych w Krajowym rejestrze Sądowym (KRS), 29 fundacji i

Członkowie Komisji pozytywnie jednogłośnie zaopiniowali przedłożony materiał.

Przystąpiono do realizacji punktu 2 porządku obrad – Zaopiniowanie uchwały w sprawie zmian w Statucie Powiatowego Instytutu Kultury w Iłży.

Dyrektor Wydziału Promocji i Rozwoju Marcin Genca powiedział, że przedłożony projekt uchwały dotyczył zmian w Statucie Powiatowego Instytutu Kultury w Iłży. Dyrektor Powiatowego Instytutu Kultury zwróciła się z prośbą o dokonanie zmian w statucie zarządzającej przez nią placówki polegających na zmianie § 18 dotyczącego terminu przedkładania Zarządowi Powiatu Radomskiego rocznych sprawozdań finansowych. Powiatowy Instytut Kultury jako samorządowa instytucja kultury prowadzi gospodarkę

finansową na zasadach określonych w ustawie o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej i innych obowiązujących w tym zakresie przepisach prawa, kierując się zasadą legalności, efektywności, gospodarności i celowości wykorzystania środków finansowych. Tryb składania sprawozdań regulują odrębne obowiązujące przepisy. Mając na uwadze powyższe, zasadne jest dostosowanie Statutu PIK do ogólnie przyjętych przepisów prawa poprzez wprowadzenie stosownej zmiany w Statucie PIK.

Członkowie Komisji pozytywnie jednogłośnie zaopiniowali przedmiotowy projekt uchwały.

Przystąpiono do realizacji punktu 4 porządku obrad - Sprawy różne i wolne wnioski.

Przewodnicząca Komisji zapytała Dyrektora Wydziału Edukacji, jak przebiegają prace w Zespole Szkół w Pionkach?.

Dyrektor Wydziału Edukacji Dariusz Leśkiewicz odpowiedział, że jeśli chodzi o tą placówkę to cały czas jest ona remontowana i modernizowana, Dyrekcja Wydziału Inwestycji nadzoruje prace. Dodał, że w przygotowaniu są wnioski na doposażenie tej szkoły.

Przewodnicząca Komisji zapytała, czy wczesne wspomaganie będzie utrzymane w tej szkole?.

Dyrektor Wydziału Edukacji Dariusz Leśkiewicz odpowiedział, że tak wczesne wspomaganie będzie w tej szkole.

Po dyskusji wobec wyczerpania porządku obrad **Przewodnicząca Komisji** zamknęła 44 posiedzenie o godz.15:05.

Protokołowała:

Joanna Kosior

Przewodnicząca Komisji

Marzena Murawska